ایران - روس

عهدنامه مخفیانه

هیجدهم محرم ۱۲۷۱ ق. / بیست و هشتم ماه سپتامبر ۱۸۵۴ م.

درآمد:

زمینه‌ساز انعقاد این عهدنامه وقوع جنگ کریمه بین دولت روس از یکسو و دول انگلیس، عثمانی، فرانسه و ساردنی از سوی دیگر بود، لذا قبل از پرداختن به مطالب و موارد مربوط به عهدنامه مزبور، ناگزیر از بحث اجمالی درباره علت وقوع این جنگ و نتایج آن که به قول سر هنری رالنسون «جنگ کریمه، جنگ آسیایی انگلیس با روس بود و فرانسه در آن هیچ نفع سیاسی نداشت»^۱ هستیم.^۲

۴. شبه جزیره‌ای در جنوب اوکراین بر ساحل شمالی دریای سیاه.

۵. تنها تأثیر مثبت این جنگ اقدامات نوع دوستانه فلورانس نایتینگل و به وجود آمدن کتاب سواستوپول تألیف تولستوی بود که وی جزء سربازان این جنگ بوده‌است.

6. G. Bebitoff.

۷. واتسون، ص ۲۷۸.

۸. محمود ۲/۶۶۲.

مربوط به عهدنامه ترکمانچای ۱۲۴۳ ق. / ۱۸۲۸ م. را از دولت ایران مطالبه نکنند.^۹
ناصرالدین شاه، نخست با نقشه روسها کاملاً موافق بود، ولی همین که صدراعظم از مطلب مطلع شد رأی شاه را زد و عزم او را تغییر داد و با اینکه معاهده مخفیانه بین دولتین ایران و روس به امضاء رسید باز میرزا آقاخان، انگلیس و دیگر دوستان قدیمی خود را از دست

و کمک دولت ایران و همچنین با کمک قشون هندوستان دست روسها را از آسیا کوتاه کنند.^{۱۱} ولی آنچه مسلم است مثل همیشه جواب دربار انگلیس بعد از مدتها انتظار منفی بود.

در هر صورت، یکی از عواقب انعقاد این عهدنامه، سفارت نیکلای پروسپریوره به دربار ایران و انعقاد عهدنامه تجارتي بین ایران و فرانسه (شوال ۱۲۷۱ ق. / ژوئیه ۱۸۵۵ م.) است که نتایج حاصله از آن هم مثل سایر عهود منعقد شده بین ایران و دول اروپا، کاملاً به ضرر و زیان دولت و ملت ایران خاتمه یافت.^{۱۲}

۹. واتسون که به قول خودش تاریخ این ایام را به خوبی ضبط نموده، پیشنهاد تزار روس را بطور مفصل در «تاریخ قاجار» صفحه ۲۷۹ ذکر کرده است.

۱۰.

ایالات سرحدّ نشین دو دولت اسلام به سمت کرمانشاهان و گروس و رعایای ساکن در رأس حدود این دو مکان چون در مراوده به همدیگر و به بیلاق و قشلاق دو دولت ایران و عثمانی محتاج یکدیگراند روا باید دانست که آذوقه برای خوراکی خود خرید و فروش نمایند والسلام. حرّری فی التاریخ ۱۲۷۱ ق. مطابق ۱۸۵۴ م.

توضیحات عهدنامه مخفیة ایران - روس

(۱) امیر تومان: در اصطلاح نظام قدیم فرمانده قشونی قریب به ده هزار تن، سرلشگر.
(۲) امیر نویان: مقامی بالاتر از امیر تومان در سپاهی، بالاترین منصب سپاهی در زمان قاجار.